
Síntese 

8 de julho de 2022 

 
 

Diário Oficial da União – Edição 128 – Seção 2 – p. 79 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar 

 

PORTARIA Nº 142 /PGJM, DE 7 DE JULHO DE 2022 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições 

legais, tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XX e XXII da Lei Complementar 

nº 75, de 20 de maio de 1993, e considerando a necessidade de complementar a lista 

dos representantes indicados pelas Forças Militares para participarem do Grupo de 

Trabalho (GT) instituído pela Portaria nº 112/PGJM, de 15 de junho de 2022 

(1114810), resolve: 

Art. 1º Adicionar, à lista de representantes da Marinha do Brasil (MB), no Grupo 

de Trabalho (GT) instituído pela Portaria nº 112/PGJM, de 15 de junho de 2022, os 

militares abaixo relacionados: 

I. Capitão de Mar e Guerra WELLINGTON NOGUEIRA CAMACHO 

II. Capitão de Corveta ANDRÉA VEIGA MARIN 

III. Capitão-Tenente ALISSON CAVALCANTE E SILVA 

IV. Capitão- Tenente ALAN CARVALHO DE OLIVEIRA 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação 

 

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar/Procuradoria-Geral 

de Justiça Militar/Secretaria da Procuradoria-Geral de Justiça Militar 

 

 

PORTARIA Nº 425 /DG/SEC/MPM, DE 6 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 



Síntese 

8 de julho de 2022 

 
 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Exonerar, a pedido, GLAUCO E SILVA ROCHA, Sem Vínculo, matrícula nº 1742-

6, do Cargo em Comissão de Assessor Jurídico-Chefe, Código CC-2 (65822), da 

Procuradoria de Justiça Militar no Rio de Janeiro-RJ, a contar de 8 de julho de 2022. 

 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

PORTARIA Nº 429 /DG/SEC/MPM, DE 6 DE JULHO DE 2022 

 

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei 

Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 

290/PGJM, de 5 de dezembro de 2013, resolve: 

Designar o servidor JORGE LUÍS DO NASCIMENTO MOURA, Técnico do MPU/ 

Administração, matrícula nº 1870-8, para exercer a Função de Confiança de Secretário 

de Procuradoria, Código FC-3 (67805), da Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 

Janeiro/RJ. 

 

ALEXANDER JORGE PIRES 

 

******* 

 

Diário Oficial da União – Edição 128 – Seção 3 – p. 141 

 

Ministério Público da União/Ministério Público Militar 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2022 - UASG 200008 

 

Nº Processo: 0003695/2021-06. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para o 

fornecimento de kits de comendas e alfinetes para suporte da Ordem do Mérito do 

Ministério Público Militar, a fim de atender às necessidades da Procuradoria-Geral de 



Síntese 

8 de julho de 2022 

 
 

Justiça Militar-PGJM.. Total de Itens Licitados: 13. Edital: 08/07/2022 das 08h00 às 

12h00 e das 13h00 às 17h50. Endereço: Setor de Embaixadas Norte, Lote Nº 43, 

Centro - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/200008-5-00029-2022. 

Entrega das Propostas: a partir de 08/07/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. 

Abertura das Propostas: 21/07/2022 às 14h00 no site www.gov.br/compras. 

Informações Gerais: O edital do Pregão poderá ser retirado nos endereços eletrônicos: 

www.gov.br/compras/pt-br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico.. 

 

CARLOS ALBERTO DE SOUSA LIMA 

Coordenador de Licitações 

 

(SIASGnet - 07/07/2022) 200008-00001-2022NE000036 

 

******* 

 


